ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BẮC GIANG    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /2021/QĐ-UBND Bắc Giang, ngày      tháng      năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế phối hợp trong công tác

phòng ngừa, xử lý vi phạm pháp luật về đê điều trên địa bàn

 tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định số 14/2018/QĐ-UBND

 ngày 15/6/2018 của UBND tỉnh Bắc Giang

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm
2015;Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ
chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm
2015;Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đê điều ngày 29 tháng 11 năm 2006;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên

tai và Luật Đê điều ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 113/2007/NĐ-CP ngày 28 tháng 6 năm 2007 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đê điều;

Căn cứ Nghị định số 07/2012/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2012 của
Chính phủ quy định về cơ quan được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên
ngành và hoạt động thanh tra chuyên ngành;

Căn cứ Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19 tháng 7 năm 2013 của
Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi
phạm hành chính;

Căn cứ Nghị định số 166/2013/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2013 của
Chính phủ quy định về cưỡng chế thi hành Quyết định xử phạt vi phạm hành
chính;

Căn cứ Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2017 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày
19 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp
thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính;

Căn cứ Nghị định số 104/2017/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2017 của
Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng, chống
thiên tai; khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi; đê điều;

Căn cứ Nghị định số 65/2019/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2019 của

2

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 104/2017/NĐ-CP
ngày 14 tháng 9 năm 2017 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính
trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai; khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi;
đê điều;

Căn cứ Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12 tháng 02 năm 2020 của
Chính phủ quy định kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi
phạm hành chính;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại
Tờ trình số 90/TTr-SNN ngày 11/6/2021.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế phối hợp trong

công tác phòng ngừa, xử lý vi phạm pháp luật về đê điều trên địa bàn

tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định số 14/2018/QĐ-UBND

ngày 15/6/2018 của UBND tỉnh Bắc Giang

1. Sửa đổi điểm c, điểm đ khoản 1 Điều 6 như sau:

“c) Chủ trì phối hợp kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành

vi vi phạm pháp luật về đê điều đối với các tuyến đê cấp II, cấp III; lập biên

bản vi phạm hành chính, buộc chấm dứt hành vi vi phạm và chuyển ngay

đến người có thẩm quyền để tiến hành xử phạt; phối hợp với Uỷ ban nhân

dân cấp huyện trong công tác quản lý bảo vệ đối với các tuyến đê cấp IV,

cấp V;

đ) Chỉ đạo Chi cục Thủy lợi, Thanh tra Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra, xác minh, phân loại

các trường hợp vi phạm pháp luật về đê điều, thiết lập hồ sơ, văn bản kiến

nghị Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã xử lý vi phạm

theo quy định của pháp luật; xử phạt các hành vi vi phạm hành chính về đê

điều đúng thẩm quyền quy định tại Nghị định số 104/2017/NĐ-CP ngày 14

tháng 9 năm 2017 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực phòng, chống thiên tai; khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi; đê

điều và Nghị định số 65/2019/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2019 của Chính

phủ quy định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 104/2017/NĐ-

CP ngày 14 tháng 9 năm 2017 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai; khai thác và bảo vệ công

trình thủy lợi; đê điều.”.

2. Sửa đổi điểm a, điểm c khoản 2 Điều 6 như sau:

“a) Chủ trì phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn lồng

ghép các nội dung quy định, hướng dẫn về giao thông trên đê trong công tác

tuyên truyền phổ biến pháp luật ngành giao thông; xác định tải trọng cho

phép các phương tiện được lưu thông trên các đoạn đê trùng với đường giao

3

thông và vị trí ra, vào bến bãi vật liệu có đường giao thông đấu nối, giao cắt

với đê để cắm hệ thống biển báo theo tiêu chuẩn;

c) Chỉ đạo thanh tra giao thông chủ trì phối hợp với Cảnh sát giao

thông tuần tra, ngăn chặn, xác minh và xử lý xe có tải trọng vượt quá tải

trọng được phép đi trên các đoạn đê trùng với đường giao thông và các vị trí

ra, vào bến bãi vật liệu có đường giao thông đấu nối, giao cắt với đê theo

quy định.”.

3. Sửa đổi điểm b khoản 3 Điều 6 như sau:

 “b) Chủ trì kiểm tra, xử lý vi phạm trong công tác quy hoạch các bến,

bãi kinh doanh cát, sỏi, vật liệu xây dựng theo thẩm quyền; tham mưu điều

chỉnh bổ sung, loại bỏ quy hoạch bãi ven sông chứa cát sỏi, vật liệu xây

dựng theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Uỷ ban

nhân dân cấp huyện; cung cấp thông tin về giấy phép khai thác cát lòng sông

cho chính quyền các địa phương và các đơn vị chức năng phục vụ công tác

kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm về khai thác cát lòng sông.”.

4. Sửa đổi điểm b, điểm c khoản 4 Điều 6 như sau:

“b) Phối hợp với ngành chức năng và chính quyền địa phương, chỉ đạo

lực lượng Công an cơ sở kiểm tra, phát hiện và ngăn chặn, xử lý các xe có

tải trọng vượt quá tải trọng được phép đi trên đoạn đê trùng với đường giao

thông, các vị trí ra vào bến bãi vật liệu có đường giao thông đấu nối, cắt

giao với đê, không đảm bảo vệ sinh môi trường, ảnh hưởng đến an toàn đê

điều;

c) Xử phạt các hành vi vi phạm hành chính về đê điều theo thẩm

quyền quy định tại Nghị định số 104/2017/NĐ-CP và Nghị định số

65/2019/NĐ-CP.”.

5. Sửa đổi khoản 4, khoản 5 Điều 7 như sau:

“4. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã khi tiếp nhận thông tin hành vi vi

phạm pháp luật về đê điều có trách nhiệm kiểm tra, kịp thời xử lý theo quy

định;

Thực hiện xử phạt hành vi vi phạm theo Nghị định số 104/2017/NĐ-

CP và Nghị định số 65/2019/NĐ-CP; đôn đốc việc chấp hành quyết định xử

phạt vi phạm hành chính theo quy định. Trường hợp vượt quá thẩm quyền,

thiết lập hồ sơ báo cáo kịp thời Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện để

ngăn chặn, xử lý theo thẩm quyền.”.

5. Khi nhận được hồ sơ vụ việc vi phạm thuộc thẩm quyền xử phạt của

Ủy ban nhân dân cấp huyện tiến hành kịp thời trình tự, thủ tục xử phạt vi

phạm hành chính. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã, các lực lượng chức năng

thuộc thẩm quyền ngăn chặn, xử lý dứt điểm ngay hành vi vi phạm theo quy

4

định của pháp luật.”.

6. Bổ sung điểm c vào khoản 2 Điều 8 như sau:

“c) Cán bộ, công chức, viên chức có hành vi vi phạm trong thi hành

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính quy định tại Điều 22 Nghị định

19/2020/NĐ-CP ngày 12 tháng 2 năm 2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý

kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính thì sẽ bị xem

xét xử lý kỷ luật theo quy định.”.

Điều 2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

Các Sở, cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân cấp huyện,

Ủy ban nhân dân cấp xã có đê; các tổ chức, cá nhân có hoạt động liên quan đến

đê điều căn cứ Quyết định thi hành.

Điều 3. Điều khoản thi hành

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 15 tháng 7 năm 2021./.

Nơi nhận:
- Như điều 2;

- Vụ pháp chế, Bộ Nông nghiệp và PTNT;

- Cục kiểm tra văn bản QPPL-Bộ Tư pháp;

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP Tỉnh ủy;

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh:

+ LĐVP, KTN, TH, NC-KSTTHC; TTTT,

TKCT;

+ Lưu: VT, KTNV.Anh

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ô Pích

		pichlo@bacgiang.gov.vn
	2021-07-01T13:34:12+0700

		2021-07-01T13:38:07+0700

		2021-07-01T13:38:28+0700

		vp_ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-07-01T13:38:55+0700